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UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

 

 

EDITAL Nº 12/2021
CHAMADA PÚBLICA INTERNA PARA A ESCOLHA DE

REPRESENTANTES DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
PARA INTEGRAREM OS CONSELHOS SUPERIORES DA UFC - CONSUNI E CEPE

 
 

ANEXO I
LISTA DOS COORDENADORES DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO

 

Ordem Unidade
Acadêmica PPG Coordenador(a) E-mail

1 Campus de Quixadá Computação (M) Arthur de Castro Callado arthur@ufc.br

2

Campus
de

Sobral

Biotecnologia (M) Vicente de Paulo Teixeira Pinto vppinto@ufc.br

3 Ciências da Saúde (M) Filipe Nobre Chaves filipe.nobre@sobral.ufc.br

4 Engenharia Elétrica e de Computação
(M) Carlos Alexandre Rolim Fernandes alexandrefernandes@ufc.br

5 Psicologia e Polí�cas Públicas (MP) Paulo Henrique Dias Quinderé pauloquindere@sobral.ufc.br

6 Saúde da Família (M) Fernando Daniel de Oliveira Mayorga mayorga@sobral.ufc.br

7

 
Centro

de
Ciências

(CC)

Associação em Rede de Pós-
Graduação em Ensino - RENOEN (DR) Maria Gore� Vasconcelos Silva mgvsilva@ufc.br

8 Bioquímica (M/D) Cleverson Diniz Teixeira de Freitas cleversondiniz@hotmail.com

9 Ciências da Computação (M/D) João Paulo Pordeus Gomes jpaulo@dc.ufc.br

10 Desenvolvimento e Meio Ambiente
(M) Francisco Casimiro Filho casimiro@ufc.br

11 Desenvolvimento e Meio Ambiente
(DR) Edson Vicente da Silva cacauceara@gmail.com

12 Ecologia e Recursos Naturais (M/D) Francisca Soares de Araújo tchesca@ufc.br

13 Ensino de Física - PROFIS (MPR) Marcos Antonio Araújo Silva marcos@fisica.ufc.br

14 Física (M/D) Eduardo Bedê Barros ebarros@fisica.ufc.br

15 Geografia (M/D) Alexandre Queiroz Pereira aqpereira@ufc.br

16 Geologia (M/D) César Ulisses Vieira Veríssimo verissimo@ufc.br

17 Matemá�ca (M/D) Ernani de Sousa Ribeiro Júnior ernanijr@mat.ufc.br

18 Matemá�ca - PROFMAT (MPR) Jonatan Floriano da Silva jonatanfloriano@mat.ufc.br

19 Modelagem e Métodos Quan�ta�vos
(M) Ricardo Coelho Silva rcoelhos@dema.ufc.br

20 Química (M/D) Izaura Cirino Nogueira Diógenes izaura@dqoi.ufc.br

21 Sistemá�ca, Uso e Conserv. da
Biodiversidade (M/D) Mariana de Oliveira Bünger maribunger@ufc.br

22 Centro
de

Ciências
Agrárias

(CCA)

Agronomia: Fitotecnia (M/D) Rosilene Oliveira Mesquita rosilenemesquita@gmail.com

23 Avaliação de Polí�cas Públicas (M) Fernando José Pires de Sousa �pires.s@ufc.br

24 Avaliação de Polí�cas Públicas (MP) Alba Maria Pinho de Carvalho albapcarvalho@gmail.com
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25 Biotecnologia de Recursos Naturais
(M/D)

André Luís Coelho da Silva andre.coelho@ufc.br

26 Ciência do Solo (M/D) Raul Shiso Toma raulstoma@ufc.br

27 Ciência e Tecnologia de Alimentos
(M/D) Lucicleia Barros de Vasconcelos Torres lucicleia_barros@ufc.br

28 Economia Rural (M/D) Kilmer Coelho Campos kilmer@ufc.br

29 Engenharia Agrícola (M/D) Alexsandro Oliveira da Silva alexsandro@ufc.br

30 Engenharia de Pesca (M/D) Bartolomeu Warlene Silva de Souza souzabw@ufc.br

31 Zootecnia (MA/DA) Elzania Sales Pereira elzania@hotmail.com

32

Centro
de

Humanidades
(CH)

Antropologia (MA) Kleyton Ra�es Gonçalves kra�es@ufc.br

33 Ciência da Informação (M) Luiz Tadeu Feitosa tadeu.feitosa62@gmail.com

34 Ensino de História em Rede -
PROFHISTÓRIA (MPR) Ana Cláudia Sabino Fernandes anacarlasabinofernandes2@gmail.com

35 Estudos da Tradução (M) Luana Ferreira de Freitas luanafreitas.luana@gmail.com

36 História (M/D) Ana Sara Ribeiro Parente Cortez Irffi anacortezirffi@ufc.br

37 Letras (M/D) Júlio Cezar Bastoni da Silva juliobastoni@ufc.br

38 Letras em Rede - PROFLETRAS (MPR) Áurea Suely Zavam aurea@ufc.br

39 Linguís�ca (M/D) Nadja Paulino Pessoa Prata nadja.prata@ufc.br

40 Psicologia (M/D) Luciana Lobo Miranda lobo.lu@uol.com.br

41 Sociologia (M/D) Fábio Gen�le fabio_gen�le@ymail.com

42 Sociologia em Rede Nacional -
PROFSOCIO (MPR) Alexandre Jerônimo Correia Lima alexandrejeronimo@ufc.br

43

Centro
de

Tecnologia
(CT)

Arquitetura, Urbanismo e Design (M) Ricardo Alexandre Paiva ricardopaiva@ufc.br

44 Engenharia Civil: Estruturas e
Construção Civil (M) João Ba�sta Marques de Sousa Júnior joaoba�stasousajr@hotmail.com

45 Engenharia Civil: Recursos Hídricos
(M/D) Iran Eduardo Lima Neto iran@deha.ufc.br

46 Engenharia de Teleinformá�ca (M/D) Yuri Carvalho Barbosa Silva yuri@gtel.ufc.br

47 Engenharia de Transportes (M/D) Flávio José Craveiro Cunto flaviocunto@det.ufc.br

48 Engenharia e Ciência de Materiais
(M/D) Walney Silva Araújo wsa@ufc.br

49 Engenharia Elétrica (M/D) Fabrício Gonzalez Nogueira fnogueira@dee.ufc.br

50 Engenharia Mecânica (M) Paulo Alexandre Costa Rocha alexandrefernandes@ufc.br

51 Engenharia Química (M/D) Rílvia Saraiva de San�ago Aguiar rilvia@ufc.br

52 Faculdade de Direito
(FADIR) Direito (M/D) Raquel Cavalcan� Ramos Machado raquelramosmachado@gmail.com

53 Faculdade de Educação
(FACED) Educação (M/D) Clarice Zientarski clarice.zientarski@ufc.br

54
Faculdade de

Economia,
Administração,

Atuárias e
Contabilidade

(FEAAC)

Administração e Controladoria (M/D) Mônica Cavalcan� Sá de Abreu mabreu@ufc.br

55 Administração e Controladoria (MP) Augusto Cézar Aquino Cabral cabral@ufc.br

56 Economia (M/D) Roberto Ta�wa Ferreira roberto.ta�wa@ufc.br

57 Economia (MP) Maurício Benegas mauricio_benegas@caen.ufc.br

58
Faculdade de

Farmácia,
Odontologia e
Enfermagem

(FFOE)

Ciências Farmacêu�cas (M/D) Ramon Roseo Paula Pessoa Bezerra de
Menezes ramonppessoa@ufc.br

59 Desenvolvimento e
Inovação Tecnológica em

Alice Maria Costa Mar�ns Nunes alice@ufc.br
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Medicamentos (DR)

60 Enfermagem (M/D) Mônica Oliveira Ba�sta Oriá monica.oria@ufc.br

61 Odontologia (M/D) Cris�ane Sá Roriz Fonteles cfontele@ufc.br

62 Saúde da Família -
RENASF/FIOCRUZ (MPR/DPR) Fabiane do Amaral Gubert fabianegubert@hotmail.com

63

Faculdade de
Medicina
(FAMED)

Ciências Cardiovasculares (M) Camila Ferreira Roncari camilafroncari@ufc.br

64 Ciências Médicas (M/D) Reinaldo Barreto Oriá oria@ufc.br

65 Ciências Médico-Cirúrgicas (M/D) José Alberto Dias Leite josealberto_leite@hotmail.com

66 Ciências Morfofuncionais (M/D) Roberta Jeane Bezerra Jorge robertajeane@ufc.br

67 Farmacologia (M/D) Roberto César Pereira Lima Júnior robertocesar@ufc.br

68 Farmacologia (MP) Raquel Carvalho Montenegro rmontenegro@ufc.br

69 Fisioterapia e Funcionalidade (M) Pedro Olavo de Paula Lima pedrolima@ufc.br

70 Medicina Translacional (M/D) Manoel Odorico de Moraes Filho odorico@ufc.br

71 Microbiologia Médica (M/D) Débora Castelo Branco de Souza Collares
Maia deb.castelobranco@ufc.br

72 Patologia (M/D) Luciano Pamplona de Goes Cavalcan� pamplona.luciano@gmail.com

73 Saúde da Mulher e da Criança (MP) João Joaquim Freitas do Amaral joaoamaral@ufc.br

74 Saúde Pública (M/D) Carmem Emmanuely Leitão Araújo carmemleitao@ufc.br

75
Ins�tuto de

Ciências do Mar
(LABOMAR)

Ciências Marinhas Tropicais (M/D) Luís Ernesto Arruda Bezerra luis.ernesto@ufc.br

76

 

Ins�tuto de
Cultura e Arte

(ICA)

Artes (M) Pablo Assumpção Costa Barros pablo.costa@ufc.br

77 Comunicação (M/D) Ricardo Jorge de Lucena Lucas ricardojorge@ufc.br

78 Ensino de Artes em Rede - PROFARTES
(MPR) Héctor Andrés Briones Vásquez hectorbriones@ufc.br

79 Filosofia (M/D) Luiz Felipe Ne�o de Andrade e Silva Sahd felipesahd@yahoo.com.br

80 Filosofia em Rede - PROF-FILO (MPR) José Carlos Silva de Almeida jcdafilosofia@ufc.br

81 Gastronomia (M) Paulo Henrique Machado de Sousa phmachado@ufc.br

82
Ins�tuto

Universidade Virtual
(UFC VIRTUAL)

Tecnologia Educacional (MP) Edgar Marçal de Barros Filho edgar@virtual.ufc.br

83
Pró-reitoria de

Pesquisa e
Pós-Graduação

(PRPPG)

Biotecnologia (RENORBIO) - DR Márcio Viana Ramos vramos@ufc.br

84 Ensino de Ciências e Matemá�ca (MP) Maria José Costa dos Santos mazeautoma�c@gmail.com

85 Polí�cas Públicas e Gestão da
Educação Superior (MP) Wagner Bandeira Andriola w_andriola@yahoo.com

 

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO RODRIGO PORTO CAVALCANTI, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, em 04/11/2021, às 14:49,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2436822 e o código CRC 36071D18.
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